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ZałoZtuto wykluł? aa dweeb. odległych ad zieht* o t, ΊΟ π  kruhcach stanowiska, Łącznie i  be dut»
105 ai powierzchni.

B kaplttrscją objęto 4rodkawą s tre fę  łagodnego północno-w echodi lego я toku cyplawatego wznlesienls 
otoczonego rozlew lekiem  bezim iennego cieku a r  ах podmokłymi Ц  kurni, usytuowanego w bezpośrednim  zsp le- 
cza doliny N o ted . Odsłonięto tu fragm ent naziem nej Hodowli słupowej kultury łużyckiej otoczonej niewielkim i, 
owalno-okrągtym l w г  zu d e  poziomym Jamami gospodarczymi. Szczególną uwagę zw raca zarejestrow any w 
wykopie S grdb e i  kielet owy /kobiety/ grupy Kruazkt KCSz z charak terystyczną d la  kultur -stepow ych- tego 
okresu pozycją ułożenia zwłok.

N astępnie badania ■ koncentrowano w dolnej p a r tii  w ytej wzmiankowanego wzniesieniu. Z arejestrow ano 
południowy o raz  potu d d  owo -w schodni zasięg bruku ideo tynkowanego z w ieńcem  kam iennym  otaczającym  gro* 
bowlec Środkowolateće M. Uchwycono pełną śred n icę  wieńca, wynoszącą okoto 10 щ. W trakcie  jego eksplora- 
cp  odkryto grdb grupy radziejow skiej kultury puchardw lejkowatych /0Ь .Э 1/ o raz  grdh kultury am for kulistych 
/ob . 3 0 /. Obiekt 31 zasługuje na szczególną uwagę. Je s t to trzec i znany z terenu Kujaw ohlekt sepulkralny  tej 
grupy. W aferze obrzędowości pogrzebowej re je s tru jem y  siln e  wpływy КАК /пр. bursztynow e pacio rk i ru rk o 
wate, wrzecionowate dwustronne o s trza  kościane/ uzew nętrzniające zbleUny m odel tanatologll. -H ery - c e ra 
m iczne ujewniają z kolei powiązanie lokalnych cech -pucharowych" z elem entam i tzw. horyzontu e taroeznuro- 
wego KCSz /  z fazy 12/. W obrębie Jamy grobowej o konstrukcji kam iennej zarejestrow ano  8-9 szczątkowych 
/wybitnie selektywnych/ pochówków zw ierzęcych /w  tym  m. ln. bydła, kom, je len ia , psa 1 o raz 1-Î szczątko
wych pochówków ludzkich. W części zuchocfclej badanych wykop tW odkryto przejaw y osadnictwa społeczeństw  
kultury łużyckiej w postaci 4 jam  gospodarczych.

N ajstarszy  cykl zasiedlenia stanow iska re p re z a itp je  jam a kultury ceram ik i wstęgowej ry te j /oh. 32/, 
z ktdrym  równie* należy  łączyć odsłonięty fragm ent naziem nej budowli słupowej. T re ś ć  kulturową wypełniska 
jam y tworzyła znaczna Ilość ceram ik i naczyniowej, w tym  tzw. kuchennej o ra z  stołowej o charak terystycznej 
ornam entyce fazy  -nutow ej- te j kultury.

Badań w chwili obecnej n ie  zam ierza  alę kontynuować.

KRZEMIONKI, gm, Bodzechów Państwow e Ikizeum  A rcheologiczne
woj. kieleckie w W arm aw ie
Rezerw at Archeologiczny

Batteoia prow adził mgr Sławonńr la la c iń d ó  p rzy  w spółpracy mgr. 
mgr. Wojciecha Borkowskiego, Longina P lnty, łfc rk a  Zalewskiego. 
Finansow ało PMA. äd d m y  sezon пдАд* Kopalnie k rzem ienia 
pasiastego z neolitu 1 w czesnej epoki brązu /k u ltu ry  -  am for 
kulistych 1 ml e r  zanowl с к а /.

Kilku m iesięczne prac* rozpoczęto гогтхз znaniem geofizycznym w re jon ie  szybu 8-880 prowadzonym 
przez ekipę I  Pracow ni Postępu Klzytra-T echnlczoego Ш КК PAN pod kierow nictw em  m gr. Tom asza B er tu cha. 
Wstępnie wyznaczono centrum  wyżej w ynń tzuaie j jednostki eksploatacyjnej. W wyniku ek sp lo racji archeo lo
gicznej odsłonięto gdrne częśc i w ejść w wykute w simie w aplm nej wyrottlsks na głębokości ок. Э m. Odkryto 
17.780 zabytkdw krzem iennych, głównie m ateriałów  odpadkow ^h pochodzących z róteiycb faz produkcji s ie 
k ier 1 dłut. Wydzielono 44 okazy /3 3  f r .  pdtwytwordw ste ld e r, S f r . półwytworów dłut, 2 f r . półwytworów 
kilofów, 2 odłupkl retuszow ane. 1 w ltte-zatęplec/ należące przede W szystkim do kn ltary  am for kulistych.

Kontynucwano badania podziemnych w yro d ek  szybu 7-810. Zlokailzowano tu dwa poziom y krzem ieni 
występujące w odległości od 30 do 30 cm  od sieb ie . Odkryto 4 chodniki, w tym 2 fh cza gruzów an z. Ich ściany 
licowane były dużymi płytam i wapiennymi, klfk-w uniem ożliw iały ow w unlc aśę grnzu 1 u łatw iały komunikację.

N ajhardziej In teresu jący  chtKkilk odchodził od easyplaka szybu w kierunku pdłnocoym 1 m ierzy ł ponad 
30 m długości. Kończy s ię  praoCLdetn, w ktdrym  znaleziono porzucone kilofy kam ienne. Roboty górnicze zo
sta ły  w tym m iejscu przerw ane, ponieważ przeb ito  się do wyr o rzek sąsiedn ie j, s ta r s z e j  jednostki eksploata
cyjnej. Świadczą o tym  otw ory wybite w śc ian ie  przodka.

W dwdch chodnikach odkryto po dwa wyraźne, owalne okopcenia na strop ie  o raz  po jette y m regularnym  
otw orze w g ru z ie  po wsadzonych tam  łuczywach, co potw ierdza du*e Ilość zgrom adzanych p rz y  nich  węgli 
drzewnych. Zlokalizow anie okopceń w m iejscach przecinania  s ię , bądś zakręcania chodników, ich  ln to isyw - 
a o ić , wydają s ię  św ladcayć, l i  na g rosie  ro»pałano dottetknwo małe ognlaka ośw ietla jące tra sy  komunikacyjne.

Z pozyskanego m at e r  lalo krzem iennego wydzielono 35 zabytków. 3ą to górnicze narzędzia . Zaliczono 
do nich wszystkie fa rm y  noszące Ślady pracy. Wyróśnltmo krzem ienne kliny, kuliste  1 krawędziowało tłuki 
wykonane z doraźnie wykorzystanych fragmentów łccnkrec j t ,  dłuta o w yraźnie zaznaczonym o strzu  i  z hi tym 
tylcu o raz  kam ienne kilofy. - '

Badania wzmiankowanych obi akt Or będą kontynuowane, ale ju t  te ra z  mośna stw lcrtte ić , Za rezu ltaty  
p ra c  aą  cennym oelągnlęctem . Pozwolą one najprawdopodobniej zrekonstruow ać sys tem  prah isto rycznych  
robót gtknlczych, a tym sam ym  wpłyną na po s z e r z  eois naszej wiedzy o istotnych zagadnieniach gospodarczych 
dotyczących necllto  1 w czesnej epoki brązu .


